Visite nosso site: https://www.estacio.br/ri

http://cast.comunique-se.com.br/Estacio/4T18
https://ri.estacio.br/

1T19

3

RESULTADO DA CAPTAÇÃO 2019.1

Captação
(em mil alunos)

1T18 abr/18 2018.1 1T19 abr/19 2019.1
2019.1 vs

2018.1

Graduação Presencial 79,6 10,0 89,6 81,2 7,9 89,1 -0,5%

Base ex-FIES 78,4 9,3 87,7 79,6 7,4 87,0 -0,8%

FIES 1,2 0,7 1,9 1,6 0,5 2,1 10,5%

Graduação EAD 63,9 12,3 76,2 84,9 13,1 98,0 28,6%

EAD 100% 54 11,3 65,3 64,5 12,0 76,5 17,2%

Flex 9,9 1,2 11,1 20,4 1,1 21,5 93,7%

Total da Captação 143,5 22,2 165,8 166,1 21,0 187,1 12,8%

Destaques negativos

FIES

Ambiente competitivo

Macro cenário desafiador

Destaques positivos

Antecipação do processo

Modelo de precificação
Abordagem localizada

Novos cursos (+ ofertas)

Expansão do EAD

CaptaçãoCaptação Ticket Médio
(Captação + Renovação)

GUIDANCE

CONFIRMADO

Ticket Médio
(Captação + Renovação)

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

-0,5%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

+28,6%

+2,2%
+3,3%

GRADUAÇÃO

PRESENCIAL

GRADUAÇÃO

EAD

1T19

4

DESTAQUES DO TRIMESTRE

Estabilidade dos

resultados apesar

do efeito FIES e

PDD atestam a

resiliência da

Companhia.

936 933

1T18 1T19

330 330

1T18 1T19

59,0% 60,4%

1T18 1T19

35,3% 35,3%

Receita Líquida
(R$ Milhões; A/A %)

Margem Bruta
(%)

EBITDA e Margem
(R$ Milhões; A/A %)Destaques

Financeiros
estável +1,4 p.p

estável

Informações do 1T19 pro-forma, excluindo os efeitos da adoção do IFRS-16 para preservar a comparabilidade entre os trimestres

BASE TOTAL
POR SEGMENTO
MIL ALUNOS

239,1 244,0

152,4
189,6

76,9
79,2

77,7
48,5

1T18 1T19

FIES

Pós-
Graduação

EAD

Presencial
ex-FIES

BASE TOTAL
EX-FIES
MIL ALUNOS

468,4
512,8

1T18 1T19

+9,5%

546,0
561,3

-37,6%

+3,0%

+24,4%

+2,1%

+2,8%

1T19

5

OPERACIONAL: PERFORMANCE POR SEGMENTO

GRADUAÇÃO + PÓS

PRESENCIAL
GRADUAÇÃO

ENSINO A DISTANCIA

239,1 244,0

29,8 29,7

77,7 48,5

1T18 1T19

346,5
322,1

-37,6%

-0,4%

∆% A/A

+2,1%
132,1

156,2

20,2

33,4

1T18 1T19

FIES

Pós-
graduação

Presencial
Ex-FIES

EAD Flex

100% EAD

+64,7%

∆% A/A

+18,2%

152,4

189,6+24,4%
-7,0%

Base de Alunos
(mil alunos)

Taxa de Retenção

Evolução do
Ticket Médio
(R$) 1T19 X 1T18

Evolução da
Receita Líquida
(R$ Milhões)

+3,8%

∆% A/A

+4,0%

136,3 172,7

799,4 759,9

1T18 1T19

15%
19%

EAD/
Receita Líquida

PRESENCIAL

86%
vs. 86% no 1T18

EAD

83%
vs. 84% no 1T18

Base de Alunos
(mil alunos)

278

820Presencial

EAD

Presencial

EAD

1T19

6

QUALIDADE EM CONSTANTE EVOLUÇÃO

53%
CURSOS COM NOTA 4 OU 5(1)

NO MEC EM 1T19(2)

vs. 48% em 2017

(1) Nota da avaliação do MEC considerando CPC ou CC, o que for mais recente.
(2) Considera processos em aberto mas em fase final de avaliação no MEC em 2018/2019.

84%
DOS CURSOS AVALIADOS

EM 2018/2019 RECEBERAM

NOTA 4 OU 5(1)

EXEMPLOS RECENTES DE MELHORIA DE NOTAS
2018/2019

Curso Modalidade Unidade Nota

Direito Presencial Conceição/SP Nota 5*

Odontologia Presencial Prado/MG Nota 5*

Arquitetura e Urb. Presencial São Luís/MA Nota 5*

Psicologia Presencial Juazeiro do Norte/CE Nota 5*

Enfermagem Presencial Rio de Janeiro/RJ Nota 4

Engenharia Civil Presencial Feira de Santana/BA Nota 4*